## حواشی

- (۱) صحیح البخاری، کتاب العلم، باب قول النبی ﷺ رَبِّ مَبْلَغٍ أَوْ عَمِيٍّ مِنْ سَامِعٍ۔
- (۲) القرطبی، الجامع لاحکام القرآن، ج ۱۲، ص ۵۱، تحقیق: ڈاکٹر عبداللہ بن عبدالمحسن التركي، مؤسسة الرسالة، الطبعة الاولى، ۱۴۲۷ھ/۲۰۰۶ء۔
- (۳) ابن کثیر، تفسیر القرآن العظیم، ج ۲، ص ۶۶۹، مکتبہ دارالسلام، الطبعة الثانية۔
- (۴) ابن تیمیہ، مجموع الفتاویٰ، ج ۱۳، ص ۲۴۵۔
- (۵) ابن القيم، اعلام الموقعین عن رب العالمین، ج ۳، ص ۱۲۶، تحقیق: مشہور حسن، دار ابن الجوزی، الطبعة الاولى، ۱۴۲۳ھ۔
- (۶) الزرقانی، مناهل العرفان، ج ۲، ص ۶۶، دار الكتاب العربی، الطبعة الاولى، ۱۴۱۵ھ/۱۹۹۵ء۔
- (۷) الصابونی، التبیان فی علوم القرآن، ص ۱۹۱۔
- (۸) المحکم مع شرح ابن عجبیہ، ص ۴۷۔
- (۹) شرح المحکم لابن عجبیہ، ص ۴۸۔
- (۱۰) صحیح البخاری، کتاب المغازی، باب شہود الملائکة بدرًا، ح: ۳۷۰۱۔
- (۱۱) ابن القيم، مدارج السالکین، ج ۲، ص ۴۰۶۔
- (۱۲) الغزالی، احیاء علوم الدین، ج ۱، ص ۴۹۔
- (۱۳) سنن ابی داؤد، کتاب الطہارة، باب فرض الوضوء، ح: ۵۴۔
- (۱۴) ابن القيم، مدارج السالکین، ج ۲، ص ۴۰۶۔ (۱۵) الشاطبی، الموافقات، ج ۳، ص ۳۸۲۔
- (۱۶) الزرکشی، البرہان فی علوم القرآن، ج ۲، ص ۱۶۹، تحقیق: محمد ابو الفضل ابراہیم، مکتبہ دارالتراث، القاہرہ، الطبعة الثالثة، ۱۴۰۴ھ۔ ۱۹۸۴ء۔ السیوطی، الاتقان فی علوم القرآن، الجزء الخامس، ص: ۲۳۱۰، تحقیق: مرکز الدراسات القرآنیہ، مجمع الملك فهد لطباعة المصحف الشريف، المملكة العربية السعودية، ۱۴۲۶ھ۔ یہ روایت مرسل ہے اور مرسل وہ روایت ہوتی ہے جس میں کوئی تابعی براہِ راست نبی اکرم ﷺ سے کوئی بات بیان کرے، یعنی درمیان میں صحابی کا ذکر نہ کرے۔

(۲۱) صحیح البخاری، کتاب التفسیر، باب قوله فسبح بحمد ربك ..... ح: ۵۸۸۸۔

(۲۲) محمد حنیف ندوی، مسئلہ اجتہاد، ص ۱۸۰، ۱۷۹، ادارہ ثقافت اسلامیہ، طبع چہارم، ۱۹۹۳ء۔

(۲۳) الزرقانی، مناهل العرفان، ج ۲، ص ۶۶۔

(۲۴) خالد العک، اصول التفسیر وقواعده، ص ۲۰۸، دار النفايس، الطبعة الثانية، ۱۴۰۶ھ-۱۹۸۶ء۔

(۲۵) الغزالی، احیاء علوم الدین، ج ۱، ص ۲۹۳۔ نیز مذاق العارفين ترجمہ احیاء علوم الدین، ج ۱، ص

۴۴۶، ۴۴۵، مترجم: مولانا محمد احسن صدیقی نانوتوی، دارالاشاعت کراچی، اشاعت اول، جنوری ۱۹۷۹ء۔

(۲۶) فتاویٰ ابن الصلاح، ص ۲۹، بحوالہ تاریخ تفسیر و مفسرین، پروفیسر غلام احمد حریری، ص ۵۳۶۔

(۲۷) لطائف المنن، ص ۱۳۶، بحوالہ الاتقان للسیوطی الجزء الخامس، ص ۲۳۱۵۔

(۲۸) ابن تیمیہ، مجموع الفتاویٰ، ج ۱۰، ص ۵۶۰۔

(۲۹) مجموع الفتاویٰ، ج ۲، ص ۲۸۔

(۳۰) مجموع فتاویٰ شیخ الاسلام، ج ۱۳، ص ۲۴۰۔

(۳۱) ابن القيم، مدارج السالکین، ج ۲، ص ۴۰۶۔

(۳۲) ایضاً۔

(۳۳) الموافقات، ج ۳، ص ۴۰۳، بحوالہ تاریخ تفسیر و مفسرین، ص ۵۴۷۔

(۳۴) فتح الباری، ج ۸، ص ۷۲۱، تحقیق: عبدالقادر شبیبہ الحمد، الطبعة الاولى، ۱۴۲۱ھ-۲۰۰۱ء۔

(۳۵) تفتازانی، شرح عقائد نسفی، ص ۲۵۸، بحوالہ الاتقان، ج ۵، ص ۲۳۰۹۔

(۳۶) البرهان، ج ۲، ص ۱۷۰۔

(۳۷) شرح الحکم، ص ۳۶۶۔

(۳۸) ایضاً، ص ۲۱۲۔

(۳۹) مناهل العرفان، ج ۲، ص ۷۴-۷۳۔

(۴۰) ابن عاشور، تفسیر التحرير والتنوير، ج ۱، ص ۳۶-۳۴، الدار التونسية للنشر، ۱۹۸۴ء۔

(۴۱) التفسیر والمفسرون، ج ۲، ص ۲۶۴، مکتبہ وہبہ، ۲۰۰۰ء۔

(۴۲) الشیخ عبداللہ بن یوسف الحدید، المقدمات الاساسیة فی علوم القرآن، ص ۳۷۹، توزیع: مؤسسة

الریان، بیروت، لبنان، الطبعة الاولى، ۱۴۲۲ھ-۲۰۰۱ء۔

(۴۳) مناع القطان، مباحث فی علوم القرآن، ص ۳۴۷، مکتبہ وہبہ، القاہرہ، س۔ ن۔

(۴۴) محمد مالک کاندھلوی، منازل العرفان، ص ۲۷۷۔

(۴۵) الموسوعة القرآنية المتخصصة، ص ۲۸۴، فصل التفسیر والمفسرون، بقلم: ا۔ د۔ جمال مصطفیٰ

عبدالحمید، طبعة القاہرہ، ۱۴۲۳ھ-۲۰۰۳ء، عبدالوہاب النجار، نگرانی: ا۔ د۔ محمود حمدی

زقروق (وزیر اوقاف)۔

- (۴۶) الواضح فی علوم القرآن، ص ۲۴۰، ۲۳۹، دارالکلم الطیب، دمشق، الطبعة الثانية، ۱۴۱۸ھ / ۱۹۹۸ء۔
- (۴۷) ابن القيم، التبیان فی اقسام القرآن، ص ۵۰۔
- (۴۸) مباحث فی علوم القرآن، ص ۳۴۸۔
- (۴۹) المقدمات الاساسية فی علوم القرآن، ص ۳۷۹۔ (۵۰) اصول التفسیر وقواعده، ص ۲۰۸۔
- (۵۱) الزرقانی، مناهل العرفان، ج ۲، ص ۶۹۔
- (۵۲) پروفیسر غلام احمد حریری، تاریخ تفسیر و مفسرین، ص ۵۳۴۔